
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-26

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Maggio la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità di  
Dirigente  del  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO FINO AL 31.12.2022,  AI  SENSI  DELL’ART. 1 COMMA 2 
LETT.  A)  LEGGE  120/2020,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE 
DELLE  MACCHINE  OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN 
DOTAZIONE AI CIMITERI CITTADINI, ALLA DITTA M.A.R.A. S.r.l., PER UN IMPORTO 
PARI AD EURO 16.200,00 OLTRE IVA AL 22% – CIG ZAF3627488

Adottata il 19/05/2022
Esecutiva dal 27/05/2022

19/05/2022 FASSONE  IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-26

OGGETTO AFFIDAMENTO FINO AL 31.12.2022, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. 
A)  LEGGE  120/2020,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE 
MACCHINE  OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI 
CIMITERI CITTADINI, ALLA DITTA M.A.R.A. S.r.l.,  PER UN IMPORTO PARI AD EURO 
16.200,00 OLTRE IVA AL 22% – CIG ZAF3627488

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma
5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D.Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di impor-to inferiore alla 
soglia comunitaria;

Premesso:
- che per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali, la Direzione Servizi – Settore Cimiteri, si avvale 
delle macchine operatrici di seguito elencate:
n. 1 pala meccanica VENIERI 1.63 B
n. 1 escavatore LIBRA  116S
n. 1 escavatore KOMATSU PC 12R8
n. 5 escavatore KOMATSU PC 14 R3
n. 1 escavatore KOMATSU PC 45

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 1 escavatore NEUSON 1901 RD
n. 1 escavatore KUBOTA u8-3
n. 1 escavatore KUBOTA u10-3
n. 2 escavatori 12ZT EUROCOMACH

- che, a causa delle gravose condizioni di lavoro, le suddette attrezzature sono altresì soggette a gua-
sti imprevedibili che richiedono l’effettuazioni di urgenti interventi di riparazione perché indispen-
sabili all’attività lavorativa altrimenti a rischio di interruzione;

Considerato che:

-  la Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri non dispone del personale e delle attrezzature occor-
renti per provvedere in amministrazione diretta all’esecuzione dei su descritti interventi di manuten-
zione;
- l’appalto è indispensabile per garantire la piena funzionalità dei mezzi necessari all’espletamento 
dei servizi istituzionali obbligatori e per tutelare la sicurezza del personale che li utilizza; 
- le operazioni di riparazione da acquisire risultano estremamente frazionate e non è possibile quan-
tificare i costi relativi alla manutenzione annuale di ogni singola macchina;
- conseguentemente, al fine di razionalizzare la gestione del contratto di manutenzione e quantificar-
ne il valore economico, è necessario ed opportuno che le operazioni di manutenzione in argomento 
vengano affidate ad un’unica impresa di provata affidabilità dotata di specifiche competenze;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 – convertito con Legge 120/2020 - che consente l’af-
fidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 IVA esclusa.

Constatato che:
-per il servizio in oggetto non esiste alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia 
di servizio richiesto a cui aderire, ovvero la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità 
quale limite massimo;
- sul MePA di Consip esiste idonea tipologia di servizio all’interno del Bando SERVIZI – Categoria 
“Servizi di assistenza manutenzione e riparazione beni e apparecchiature” 

Dato atto che con nota protocollo n. 160636 del 27/04/2022 sono state esperite nella suddetta cate-
goria MePA n. 5 Trattative Dirette con Ditte specializzate nella manutenzione e riparazione dei 
Mezzi Movimentazione Terra macchinari agricoli e industriali di seguito elencate:

n. Trattativa 
Diretta n.

Ditta

1 2108901 M.A.R.A. SRL
2 2118826 CGT Compagnia Generale Trattori S.p.A. 
3 2118905 Iveco Orecchia S.p.A.
4 2118935 Mollo S.r.l.
5 2118962 O.R.M.A. di Allochis Valter

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso  atto  che  entro  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  per  le  ore  18,00  del 
10/05/2022 è pervenuta la sola offerta della ditta M.A.R.A. S.r.l. che con le seguenti percentuali di 
sconto offerte sulle seguenti voci di prezzo oltre Iva al 22%:

• percentuale di sconto del 12% sul costo orario della manodopera posto a base di gara, 
(€ 42,00); 

• percentuale unica di sconto del 25% su tutti i prezzi dei listini ufficiali delle case pro-
duttrici o equivalenti di parti meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e lubrificanti;

• percentuale di sconto del 3% sul costo di trasporto su carro per mezzi superiori ai 30 
q.li posto a base di gara (€ 250,00); 

• percentuale di sconto del 5% sul costo per viaggio da officina a cimitero e viceversa 
per interventi presso i cimiteri posto a base di gara, (€ 90,00);

Visto  il  combinato  disposto  dell’art.  1  comma  3  D.L.  n.  76/2020  –  convertito  con  L. 
120/2020 - e dell’art. 32 c. 2, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di ac-
quisizioni di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 2 lettera a) del menzionato decreto-legge la sta-
zione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto pertanto di assegnare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 – conver-
tito con L. 120/2020 il servizio di riparazione e manutenzione delle macchine operatrici in dotazio-
ne alla Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri, alla Ditta M.A.R.A. S.r.l. per il complessivo im-
porto di Euro 16.200,00 IVA esclusa, stabilendo che in fase di gestione del contratto verranno appli-
cate le singole percentuali proposte dalla predetta ditta relativamente alle voci costituenti il preven-
tivo, con conseguente applicazione delle condizioni economiche di seguito indicate:

• costo orario mano d’opera  € 36,96
• percentuale unica di sconto sui listini ufficiali 25%
• costo per eventuale trasporto mezzi operativi sup. 30 q.li € 242,50
• viaggio andata/ritorno da officina a cimitero per interventi in loco € 85,50

Preso atto che il contratto con la Ditta M.A.R.A. S.r.l. verrà stipulato attraverso il portale 
MePA di Consip;

Ritenuto altresì di stabilire che la presente acquisizione abbia durata fino al 31.12.2022, salvo even-
tuale esaurimento dell’importo prima del predetto termine;

Attestato che relativamente alla Ditta M.A.R.A. S.r.l. è stato acquisito DURC regolare avente durata 
fino al 18.08.2022;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa: 

1) di prendere atto della risultanza della Trattativa diretta MePA dettagliata in premessa;

2) di acquisire ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) legge 120/2020, dalla Ditta M.A.R.A. S.r.l., con 
sede in GE – Via G. Giuffrida 4 - 16162 Genova- P. IVA 00654510106 (c.b. 1086 ), il servizio di 
manutenzione e riparazione delle macchine operatrici (escavatori e pale meccaniche), in dotazione 
al Settore Cimiteri per il complessivo importo di Euro 16.200,00 IVA al 22% esclusa;

3) di dare atto che al servizio di cui al precedente punto 2 verranno applicate le condizioni economi-
che proposte dalla Ditta M.A.R.A. S.r.l. con l’offerta datata 28/04/2022, che si allega al presente 
provvedimento, di seguito indicate:

-costo orario mano d’opera € 36,96 oltre IVA
-percentuale unica di sconto sui listini ufficiali 25%
-costo per eventuale trasporto mezzi operativi sup. 30 q.li € 242,50 oltre IVA
-viaggio andata/ritorno da officina a cimitero per interventi in loco € 85,50 oltre IVA

4) di disciplinare il servizio in oggetto secondo le disposizioni delle Condizioni Particolari di Servi-
zio, costituenti parte integrante del presente provvedimento;

5) di dare altresì atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1 viene disposta ai sensi dell’art.  
1, comma 2, lettera a) Legge 120/2020;

6) di autorizzare, nelle more della conclusione dei controlli sula sussistenza dei requisiti di carattere 
generale in capo alla ditta assegnataria, l’esecuzione in via d’urgenza delle prestazioni di manuten-
zione per evitare che le macchine operatrici rimangano ferme e garantire la prosecuzione delle atti-
vità cimiteriali, oggetto di obblighi di Legge;
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdettivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8) di impegnare la complessiva somma di Euro 19.764,00 (di cui € 16.200,00 di imponibile ed € 
3.564,00 per IVA al 22%) sul cap 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Acquisizione di 
servizi diversi” Bilancio 2022 (IMP. 2022/9367) P.d.C. 1.3.2.9.5 Manutenzione ordinaria e ripara-
zioni – area istituzionale (CIG.  ZAF3627488);      

9) Di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto attraverso il portale MEPA di 
Consip;
  
10) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui al punto 8 del presente disposi-
tivo mediante emissione di atti di liquidazione digitali;  

11) di individuare nel Dirigente Responsabile Settore Cimiteri, Ing. Irma Fassone, il Responsabile 
Unico del Procedimento;

12) di attestare altresì che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della legge n. 122/2010;

13) di dare atto Dato che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6-bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

14) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente. 

 Il Dirigente
Dott. Ing. Irma Fassone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.2.0.-26
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO FINO AL 31.12.2022, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 
120/2020,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE  MACCHINE 
OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI  CIMITERI 
CITTADINI, ALLA DITTA M.A.R.A.  S.r.l.,  PER UN IMPORTO PARI AD EURO 16.200,00 
OLTRE IVA AL 22% – CIG ZAF3627488

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONI MEZZI
MOVIMENTO TERRADescrizione

SERVIZI CIMITERIALINome Ente

Nome Ufficio SETTORE CIMITERI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Non inserito

ZAF3627488

2108901

00856930102

3311237836 / -

UDVSMO

Firmatari del Contratto IRMA FASSONE / CF:FSSRMI63R60D969O

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

M.A.R.A. S.R.L.Ragione o denominazione Sociale

MARAGENOVA@PEC.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0107404507

00654510106

00654510106

00654510106Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA G. GIUFFRIDA, 4
16162 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 05/05/2022 09.38.51 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

COMMERCIO / COMMERCIO SETTORE MACCHINE
MOVIMENTO TERRA E ATTREZZATURE EDILICCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1315896

L'offerta è irrevocabile fino al 30/12/2022 18:00

Email di contatto COMMERCIALE@MARA-GENOVA.COM

Offerta sottoscritta da ADELINA VASSALLO

Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e
apparecchiatureBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni e
apparecchiature

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

16200,00000000Prezzo

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 400,00 (Euro)

Prezzi unitari

16.200,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Dati di Consegna CIMITERO DI STAGLIENO - PIAZZALE RESASCO 1   GENOVA -
16137 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: CORSO TORINO 11 GENOVA - 16129 (GE)
LIGURIA

Data Creazione Documento di Offerta: 05/05/2022 09.38.52 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 05/05/2022 09.38.52 Pagina 3 di 3




